

Município de IPIRA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

RS 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES													PREVISÃO ATUALIZADA 2019
	Jan/2019	Fev/2019	Mar/2019	Abr/2019	Mai/2019	Jun/2019	Jul/2019	Ago/2019	Set/2019	Out/2019	Nov/2019	Dez/2019	TOTAL (ÚLT. 12 MES.)	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>1.773.649,87</b>	<b>1.888.083,09</b>	<b>1.714.614,16</b>	<b>1.697.599,19</b>	<b>1.891.697,18</b>	<b>1.851.651,03</b>	<b>2.117.727,34</b>	<b>1.677.919,35</b>	<b>2.190.248,52</b>	<b>1.732.699,58</b>	<b>1.750.314,76</b>	<b>2.904.785,76</b>	<b>23.190.989,83</b>	<b>20.328.464,00</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	88.290,21	67.276,52	127.177,06	81.998,60	121.283,80	267.791,26	49.300,02	83.359,26	90.502,38	132.709,39	49.832,24	133.052,09	1.292.572,83	1.171.227,20
I.P.T.U.	2.272,26	976,00	1.998,77	2.716,15	37.416,90	145.161,21	7.381,97	9.434,73	7.543,35	5.496,28	3.427,09	1.609,49	225.434,20	305.864,00
I.S.S.	27.248,48	19.288,37	16.219,09	25.961,35	23.878,65	18.607,63	21.018,47	21.655,15	27.765,58	28.808,78	29.325,59	20.471,32	280.248,46	272.823,20
I.T.B.I.	14.740,00	5.300,00	12.290,00	8.240,00	13.330,08	6.800,00	11.081,68	12.240,00	17.560,00	23.560,00	12.800,00	17.390,00	155.331,76	114.868,00
I.R.R.F	39.833,40	3.641,05	32.771,73	34.758,43	33.183,68	66.768,39	937,02	35.640,67	32.663,75	69.503,61	1.440,26	90.174,24	44.1.316,23	294.840,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.196,07	38.071,10	63.897,47	10.322,67	13.474,49	30.454,03	8.880,88	4.388,71	4.969,70	5.340,72	2.839,30	3.407,04	190.242,18	182.832,00
Contribuições	21.114,16	21.504,06	22.235,29	22.113,34	21.804,92	22.264,86	20.176,35	22.854,01	22.100,41	20.665,65	20.043,68	20.632,04	257.508,77	182.000,00
Receita Patrimonial	13.217,65	16.272,79	11.348,91	13.917,54	16.717,44	12.137,38	16.710,45	20.105,33	17.711,83	17.813,54	12.845,21	11.459,07	180.257,14	180.190,40
Rendimentos de Aplicação Financeira	13.217,65	13.929,80	10.957,40	13.526,03	14.072,56	11.745,87	14.807,88	18.986,15	17.320,32	17.412,24	10.872,67	11.067,56	167.916,13	175.864,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	2.342,99	391,51	391,51	2.644,88	391,51	1.902,57	1.119,18	391,51	401,30	1.972,54	391,51	12.341,01	4.326,40
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	6.775,88	769,25	2.912,25	16.917,39	13.158,56	18.591,25	21.600,08	25.426,07	27.369,61	13.053,61	16.022,87	11.659,95	174.256,77	25.688,00
Transferências Correntes	1.640.115,36	1.776.185,80	1.546.646,58	1.557.462,28	1.711.214,60	1.516.220,63	1.990.099,32	1.507.188,85	1.978.764,28	1.489.267,30	1.643.924,62	2.716.755,65	21.073.845,27	18.720.166,40
Cota-Parte do F.P.M.	712.854,55	783.028,06	586.286,84	571.987,33	734.046,07	578.206,50	790.695,22	577.153,58	513.751,82	472.975,26	641.895,11	1.094.325,20	8.057.205,54	8.403.200,00
Cota-Parte do I.C.M.S.	528.656,29	512.936,89	482.093,50	494.484,42	486.732,87	475.334,29	481.079,56	484.439,92	504.474,95	508.539,33	524.397,82	558.413,53	6.041.583,37	5.200.000,00
Cota-Parte do I.P.V.A.	27.622,17	37.167,48	39.590,18	40.397,70	42.304,95	33.348,57	41.476,98	32.550,73	40.621,86	36.746,99	17.610,01	11.153,77	400.591,39	416.000,00
Cota-Parte do ITR	6,01	102,34	52,30	30,56	21,55	35,53	34,28	69,59	755,68	2.147,86	33,14	122,30	3.411,14	1.040,00
Outras Transferências Correntes	78.674,62	144.816,77	167.276,47	174.003,64	158.423,10	163.944,59	410.364,42	141.381,23	634.852,24	192.846,33	173.208,29	739.447,41	3.179.239,11	1.695.366,40
Transferências da LC 61/1989	6.028,38	6.381,38	6.163,02	6.248,14	6.118,10	6.416,16	6.495,23	5.813,29	7.086,54	6.271,51	6.585,99	7.741,23	77.348,97	72.800,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.760,00
Transferências do FUNDEB	286.273,34	291.752,88	265.184,27	270.310,49	283.567,96	258.934,99	259.953,63	265.780,51	277.221,19	269.740,02	280.194,26	305.552,21	3.314.465,75	2.912.000,00
Outras Receitas Correntes	4.136,61	6.074,67	4.294,07	5.190,04	7.517,86	14.645,65	19.841,12	18.985,83	53.800,01	59.190,09	7.646,14	11.226,96	212.549,05	49.192,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>255.033,32</b>	<b>267.923,02</b>	<b>222.837,01</b>	<b>222.629,40</b>	<b>253.844,52</b>	<b>218.667,99</b>	<b>200.927,91</b>	<b>220.005,16</b>	<b>213.337,95</b>	<b>205.335,97</b>	<b>238.104,21</b>	<b>268.904,93</b>	<b>2.787.551,39</b>	<b>2.697.968,00</b>
Dedução da Receita Para Formação do FUNDEB	255.033,32	267.923,02	222.837,01	222.629,40	253.844,52	218.667,99	200.927,91	220.005,16	213.337,95	205.335,97	238.104,21	268.904,93	2.787.551,39	2.697.968,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I – II)</b>	<b>1.518.616,55</b>	<b>1.620.160,07</b>	<b>1.491.777,15</b>	<b>1.474.969,79</b>	<b>1.637.852,66</b>	<b>1.632.983,04</b>	<b>1.916.799,43</b>	<b>1.457.914,19</b>	<b>1.976.910,57</b>	<b>1.527.363,61</b>	<b>1.512.210,55</b>	<b>2.635.880,83</b>	<b>20.403.438,44</b>	<b>17.630.496,00</b>

FONTE: